

**EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT**

	Realizări 1.01.-30.11.2015			Realizări 1.01.-30.11.2016			Diferențe față de	2016
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>711.102,7</b>			<b>758.500,0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>209.647,7</b>	<b>29,5</b>	<b>100,0</b>	<b>205.617,2</b>	<b>27,1</b>	<b>100,0</b>	<b>-4.030,5</b>	<b>-1,9%</b>
Venituri curente	197.015,6	27,7	94,0	199.141,2	26,3	96,9	2.125,7	1,1%
Venituri fiscale	127.669,4	18,0	60,9	126.710,1	16,7	61,6	-959,3	-0,8%
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>38.905,5</b>	<b>5,5</b>	<b>18,6</b>	<b>41.523,6</b>	<b>5,5</b>	<b>20,2</b>	<b>2.618,0</b>	<b>6,7%</b>
Impozitul pe profit	13.540,2	1,9	6,5	14.960,1	2,0	7,3	1.419,9	10,5%
Impozitul pe salarii si venit	23.858,0	3,4	11,4	25.043,2	3,3	12,2	1.185,2	5,0%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.507,3	0,2	0,7	1.520,2	0,2	0,7	12,9	0,9%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>5.504,8</b>	<b>0,8</b>	<b>2,6</b>	<b>5.683,1</b>	<b>0,7</b>	<b>2,8</b>	<b>178,4</b>	<b>3,2%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>82.134,0</b>	<b>11,6</b>	<b>39,2</b>	<b>78.004,3</b>	<b>10,3</b>	<b>37,9</b>	<b>-4.129,7</b>	<b>-5,0%</b>
TVA	52.754,1	7,4	25,2	47.917,3	6,3	23,3	-4.836,7	-9,2%
Accize	23.799,6	3,3	11,4	24.997,0	3,3	12,2	1.197,4	5,0%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.601,4	0,4	1,2	2.162,5	0,3	1,1	-439,0	-16,9%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	2.978,9	0,4	1,4	2.927,5	0,4	1,4	-51,4	-1,7%
<b>Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>718,9</b>	<b>0,1</b>	<b>0,3</b>	<b>821,9</b>	<b>0,1</b>	<b>0,4</b>	<b>103,0</b>	<b>14,3%</b>
<b>Alte impozite si taxe fiscale</b>	<b>406,2</b>	<b>0,1</b>	<b>0,2</b>	<b>677,2</b>	<b>0,1</b>	<b>0,3</b>	<b>271,0</b>	<b>66,7%</b>
<b>Contributii de asigurari</b>	<b>51.705,7</b>	<b>7,3</b>	<b>24,7</b>	<b>55.494,4</b>	<b>7,3</b>	<b>27,0</b>	<b>3.788,7</b>	<b>7,3%</b>
<b>Venituri nefiscale</b>	<b>17.640,5</b>	<b>2,5</b>	<b>8,4</b>	<b>16.936,7</b>	<b>2,2</b>	<b>8,2</b>	<b>-703,8</b>	<b>-4,0%</b>
Venituri din capital	859,9	0,1	0,4	678,3	0,1	0,3	-181,6	-21,1%
Donatii	5,7	0,0	0,0				-5,7	-100,0%
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	11.339,1	1,6	5,4	702,1	0,1	0,3	-10.637,0	-93,8%
Sume incasate in contul unic (bugetul de stat)	150,2	0,0	0,1	269,3	0,0	0,1	119,1	79,3%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-139,3			1.591,3	0,2	0,8	1.730,6	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si finantari aferente cadrului financiar 2014-2020	416,5			3.235,0	0,4	1,6	2.818,5	676,7%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>204.313,7</b>	<b>28,7</b>	<b>100,0</b>	<b>211.122,8</b>	<b>27,8</b>	<b>100,0</b>	<b>6.809,1</b>	<b>3,3%</b>
Cheltuieli curente	194.703,7	27,4	95,3	198.690,8	26,2	94,1	3.987,1	2,0%
Cheltuieli de personal	46.849,6	6,6	22,9	51.451,0	6,8	24,4	4.601,4	9,8%
Bunuri si servicii	34.272,9	4,8	16,8	33.979,2	4,5	16,1	-293,7	-0,9%
Dobanzi	9.008,3	1,3	4,4	9.690,2	1,3	4,6	681,9	7,6%
Subventii	5.124,5	0,7	2,5	5.460,9	0,7	2,6	336,4	6,6%
<b>Transferuri - Total</b>	<b>99.079,8</b>	<b>13,9</b>	<b>48,5</b>	<b>97.769,8</b>	<b>12,9</b>	<b>46,3</b>	<b>-1.310,0</b>	<b>-1,3%</b>
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.502,8	0,2	0,7	797,3	0,1	0,4	-705,5	-46,9%
Alte transferuri	9.430,3	1,3	4,6	9.309,5	1,2	4,4	-120,9	-1,3%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	14.962,3	2,1	7,3	5.512,6	0,7	2,6	-9.449,7	-63,2%
Asistenta sociala	69.326,8	9,7	33,9	74.492,7	9,8	35,3	5.165,9	7,5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	493,3	0,1	0,2	4.279,5	0,6	2,0	3.786,3	767,6%
Alte cheltuieli	3.364,3	0,5	1,6	3.378,3	0,4	1,6	14,0	0,4%
<b>Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila</b>	<b>368,7</b>	<b>0,1</b>	<b>0,2</b>	<b>339,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,2</b>	<b>-29,1</b>	<b>-7,9%</b>
Cheltuieli de capital	10.549,6	1,5	5,2	12.432,0	1,6	5,9	1.882,4	17,8%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-939,6	-0,1	-0,5				939,6	-100,0%
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>	<b>5.334,0</b>	<b>0,75</b>		<b>-5.505,6</b>	<b>-0,73</b>			